D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

59
8,

 1
2

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
24

.

11/01/2024, 13:17 SEI/MPDFT - 0807473 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=942886&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 15, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993,

CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 19.04.4299.0029815/2023-71,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça LÚCIA HELENA BARBOSA BRASILEIRO DOS

PASSOS, matrícula nº 372, para exercer o encargo de gestora do Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2024
firmado entre o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT, o Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios – TJDFT, a Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF e a União
Educacional do Planalto Central S.A.

Parágrafo único.  O Acordo tem por objeto estabelecer a cooperação entre as partes visando
à ampliação do atendimento TJDFT, por intermédio da Central Judicial do Idoso – CJI, consistente no
oferecimento de suporte acadêmico e de atendimento para idosos em situação de risco, nas áreas
acadêmicas de Direito, Medicina, Psicologia, Enfermagem, Fisioterapia, Odontologia, Nutrição e
Farmácia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 10/01/2024, às 18:02, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0807473 e o código
CRC 43E74EF0.

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

59
8,

 1
2

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
24

.

11/01/2024, 13:17 SEI/MPDFT - 0807473 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=942886&infra_siste… 2/2

19.04.4299.0029815/2023-71